دکتر... و دستاورد...

پری حاجبی
در خاطرۀ دوستانش

گردآوری، ترجمه و تنظیم
ویدا حاجبی تبریزی
پاریس، ژوئن ۲۰۰۲ / خرداد ۱۳۸۱

پری حاجبی
در خاطره‌دوستانش

گردآوری، ترجمه و تنظیم: ویدا حاجبی
طرح روی جلد: نقاشی پری حاجبی، خط منوچهر مقتدر

صحافی و چاپ: باقر مرتضوی

BM-Druckservice

Durener Str. 64c, 50931 Koln

چاپ اول: اردیبهشت ۱۳۸۳ / مه ۲۰۰۴

تعداد: ۵۰۰

بها ۱۰ اورو

## فهرست

۵ ویدا حاجبی در چرایی این دفتر
۱۳ هما ناطق به یاد پری
۱۷ Elaine Audet Pari
۲۰ الن اوده پری
۲۳ گلی بزرگمهر سبک همچون گلبرگ‌های شقایق
۲۹ ناصر پاکدامن کلاس سنگی
۴۱ هما ناطق با پری در مبارزه!

نا گفته پیداست که هریک از این نویسندگان در سازگاری با دیدگاه خودشان پری را بر متن یک دوره تاریخی، به ما می‌شناسانند. چندگانگی اندیشه‌ها و رنگارنگی این قلم‌ها، خود بازتاب و تبلور است از آزاد اندیشی و خصوصیات ویژه پری. متأسفانه به دلایل مشکلاتی مستقل از خواست و اراده من، ناگزیر از انتشار یکی دو خاطره درگذشتم.

ویدا حاجبی تبریزی

پاریس، آوریل ۲۰۰۴ / فروردین ۱۳۸۳

او بارها و بارها گفت و تکرار کرد «خواستیم دنیای بهتری بسازیم. اما خود نتوانستیم انسان بهتری باشیم.»

پری حاجبی قاضی، روز پنجشنبه ۱۳ خرداد ۷۸ (۳ ژوئن ۹۹) در ساعت نه و نیم بعد از ظهر، در بیمارستان Cochin پاریس، چشم از جهان فرو بست.

ما ماندیم و باری از اندوه ... «همچنان دوره می‌کنیم شب را، روز را و هنوز را...»

درباره خودم، باید اعتراف کنم که هر بار که مرا نیازی به پری افتاد پری مهربان هرگز دریغ نکرد. اما شد که مرا به بالینش خواست و من کوتاهی کردم. در اینجا به دل از او پوزش می‌طلبم. روانش شاد

### هما ناطق،

گورستان بانپو،

سه‌شنبه ۸ ژوئن ۱۹۹۹ / ۱۸ خرداد ۱۳۷۸

## Pari

Quand je pense à toi
Je te vois un soir de juin à Paris
Couler hors du temps
Corps en peine
Retrouvant soudain dans la mort
Son énergie souveraine

Quand je pense à toi
Je pense à la noblesse du cœur
À l'extrême raffinement de l'âme
À la recherche tranquille de la beauté
Je pense à l'amour
Toujours remis à demain
Après la révolution

آنگاه که به تو ریسنده لایتناهی می‌اندیشم
ترا در دل دگردیسی‌ها می‌بینم
جایگاهی که شاید
فضایی به بی‌کرانی تو باشد
برای زاده شدن از همه چیز و از هیچ
به مرگی که سر رسید
تا زندگی هرگز نمیرد

الن اوده

مونت랄 ۴ اکتبر ۱۹۹۹ / مهر ۱۳۷۸

## سبک همچون گلبرگ‌های شقایق

یک صبح بارانی بهار است
به پری می‌اندیشم
و به شقایق نازکی که
باد گلبرگ‌هایش را با خود بُرد

تهرانِ اواخر دههٔ بیست و اوایل دههٔ سی شهری ساده و آرام و خلوت بود. از نظر اقتصادی تفاوت‌ها کمتر بود و بیشترمان در یک سطح ساده زندگی می‌کردیم، زرق و برقی نداشتیم.

صدایی آرام که می‌گفتی که هیچ وقت به فریاد خشم نمی‌انجامد و نگاهی مخملی که زبان پری بود و بیان همه عواطف و احوالات: دوستی‌ها و اعتمادها و بی‌اعتمادی‌ها و رنج‌ها و وحشت‌ها و شادی‌ها. نگاهی به ظرافت نقش‌ها و رنگ‌های پارچه‌هایش و آکنده از همان شگفتی‌ها و شگفت زدگی‌های آرام و مهربان.

### ناصر پاکدامن

پاریس، ۲۹ آذر ۱۳۷۹ / ۱۹ نوامبر ۲۰۰۰

## با پری در مبارزه!

### به یاد پری، برای حسن

چند سطری که در اینجا بدست می‌دهم، زندگی‌نامه پری یا شرح دوستی ما نیست، بلکه بازگویی یادبودهای پراکنده از چهره سیاسی و مبارز پری در پاریس است. این نوشته جنبه پژوهشی هم ندارد. بازتابی است از دیدگاه خودم و چه بسا با برداشت‌های دیگران سازگار نیاید.

از حسن شنیدم بعدها به علت اختلاف با چپ روی بیشتر سازمان‌های سیاسی، از کنفدراسیون کنار کشیدند و تنها در کارهای «دفاعی» شرکت داشتند. اما برغم درگیری‌های شدید و اختلافات، پری بر آن بود که «به خاطر دوستان» باید در جلسات کنفدراسیون حضور داشت!

در ۱۹۶۴ و به دنبال رویدادهای ۱۵ خرداد ۱۳۴۲، وضع اندکی برگشت. گروهی از هواداران جبهه ملی و نهضت آزادی به گرایش مذهبی خمینی نزدیک شدند. از آن میان بنی‌صدر و سلامتیان و عسگری و دیگران که نام هاشان در خاطر من نیست. در خود ایران مهندس بازرگان اعلامیه‌ای از زندان داد: «الله اکبر،

خمینی رهبر» و بدینسان خمینی را پیشوای ملت ایران اعلام کرد (نگاه کنید به متن دفاعیات او).

اما، به رغم بیماری درازمدت، جسم ظریف و روح شکننده‌اش، از چنان قدرت غریب روحی برخوردار بود که بارها و بارها با مرگ دست و پنجه نرم کرد و پیروز سر برآورد. تا بدانجا که او را جاودانه و شکست ناپذیر می‌انگاشتم... همین است که همواره در یادم خواهد ماند.

**سیمون توریاف (لوندگرن)**

پاریس، ۵ مه ۲۰۰۰ / خرداد ۱۳۷۹

## کاری دیگر می‌کرد

در پاریس شناختمش. ۱۹۵۶ یا ۵۷ بود. تازه از تهران رسیده بود. «واضحات گروهی» را به آسانی نمی‌پذیرفت و در هر جمعی غریبگی می‌کرد. و همین مرا به سوی او کشید.

حتی بعدها که وارد فعالیت سیاسی شد آزادگی و بی‌پرده سخن گفتن را فدای «اصول» یا «آیه» هایی نمی‌کرد که در هوا معلق بودند.

به نابودی کامل جسمش. حرف‌ها گاهی در او اثر داشت. و از سال ۱۹۷۲ کارهایش را امضا می‌کرد و یکبار هم نمایشی ترتیب داد. در هیچ دوره‌ای از کارهایش، تقلیدی از این یا آن نقاش، دیده نمی‌شود.

می‌گفت: «من کار دیگری می‌کنم».
کار دیگری می‌کرد و با روزگار نمی‌چرخید.

### فریده رهنما

فوریه ۲۰۰۰ / اسفند ۱۳۷۸

## اون وقت‌ها

مدت‌هاست که می‌خوام دو سه کلام راجع به پری بنویسم. کار خیلی مشکلیه. نه فقط بخاطر این که نوشتن برای من کار سختیه! تنبلی و کارهای خرده ریز زیاد، بهانه‌های کافی برای طفره رفتن و از سر باز کردن و به نحوی فراموش کردن رو بهم میده.

با این همه، خواهی نخواهی ته ذهنم رو این موضوع گرفته و خیلی وقت‌ها ذهنم رو دل مشغول پری غافلگیر می‌کنم.

من که خیال می‌کردم پری حساس و شکننده است، کی می‌توانستم صبر و تحمل اون رو حدس بزنم. حتی در بستر بیماری با لبخند ازم پذیرایی می‌کرد. و گاهی لوسم می‌کرد مثل اون وقت‌ها که چهار پنج ساله بودم. جای پری، خاله نازنینم خیلی خالی‌ست.

### رامین بارتو حاجبی

پاریس، ماه مه ۲۰۰۱ / خرداد ۱۳۸۰

## زنی ویژه

پری را در اوایل سال ۱۳۴۵ شناختم. چند ماهی بود که از ایران آمده بودم. در ایران مسئول جوانان جبهه ملی و عضو کنگره بودم. دو سال هم زندان کشیده بودم. آمدنم به پاریس برای ادامه تحصیل بود و قصد فعالیت سیاسی در خارج از کشور را نداشتم.

ایدئولوژی بر فضای کنفدراسیون حاکم بود و میان گروه‌های چپ طرفدار چین و مائوتسه دوتای دعوای شدید ایدئولوژیک در گرفته و به شقه شدن کنفدراسیون انجامیده بود. پری و همسرش نیز دیگر از فعالیت در کنفدراسیون کناره‌گیری کرده بودند. یا بهتر است بگویم در آن فضای خشن و نا منعطف ایدئولوژیک، در عمل جایی برای آنها باقی نگذاشته بودند.

احمد سلامتیان

پاریس، مه ۲۰۰۳ / اردیبهشت ۱۳۸۲

## پری جان،

چند ساعت پیش فهمیدم که رفته‌ای. فهمیدن کار سختی است. بخصوص فهمیدن جای خالی کسی که رفته است. سی و چند سال پیش وقتی برای اولین بار به پاریس رسیدم و به راهروی دراز هتلی که قرار بود اطاقم در آن باشد وارد شدم به شدت دلم خواست عقب گرد کنم و تا هواپیما برنگشته خودم را به آن برسانم و به خانه بازگردم.

دوستانی که در میانشان بسیارند
کسانی که تو برای آزادی و نجات جانشان در این دنیا اعتصاب غذا کردی، وکیل به
ایران فرستادی، طومار جمع کردی به تظاهرات رفتی و ...
امیدوارم دورت جمع شوند. پشتت را بماند. تیمارت کنند. و خستگی و درد
را از جانت دور کنند تا تو بتوانی با دلی آسوده نقاشی کنی، آواز بخوانی و بخندی...

### فرنگیس حبیبی

پاریس، اوت ۱۹۹۹ / مرداد ۱۳۷۸

## یادی از آن پری

نخستین باری که پری حاجبی را دیدم تابستان ۱۹۶۹ بود. در یکی از خانه‌های دانشجویی دانشگاه گرونوبل به نام *Résidence Ouest* زندگی می‌کردم. غروبی بود. ضربه‌ای به در نواخته شد. در را که باز کردم با چهره‌های کنجکاو و خندان چند میهمان روبرو شدم که مقیم پاریس بودند و آمده بودند به دیدار ما.

حالا که این چند خط را می‌نویسم، تصویر سایه‌وار و محو و روشنی را که از تک تک آن جمع در آن شب در ذهنم باقی مانده باز سازی می‌کنم. پری غمگین را می‌بینم که با آن تصویر نخست تفاوت چندانی نداشت، اما این بار افزون بر لرزش‌های خفیف گاه به گاه دستان، شوریدگی و بی‌قراری را می‌شد در ته آن چشمان به ظاهر آرام خواند.

به یاد ماه مارس ۱۳۴۹ / ۱۹۷۱ می‌افتم که سیاوش بهزادی، دادستان نظامی ارتش، با استناد به قانون ۱۳۱۰ (معروف به «قانون سیاه»)، کنفدراسیون را غیر قانونی اعلام کرد. با این قانون دانشجویان عضو کنفدراسیون موظف بودند تا اول فروردین ۱۳۵۰ (۲۱ مارس ۱۹۷۱) آن سازمان را ترک کنند و نمایندگی‌های دولت ایران را از این اقدام خود مطلع سازند! و در همان مارس ۱۹۷۱ بیش از هزار نفر از اعضای کنفدراسیون در فضایی شورانگیز در دوازدهمین کنگره این سازمان در فرانکفورت شرکت کردند و نه تنها نمایندگی‌های دولت که کل حکومت و همه را از اقدام خود مطلع ساختند!

با خود می‌گفتم که آیا سهم پری و هر یک از ما، همین خبر است؟ آیا آنها که آن را می‌خوانند یا آیندگان ما، روزی خواهند دانست این پری و صدها پری دیگر چه‌ها کرده‌اند و از چه‌ها برگزیده‌اند تا روزی روزگاری آنان سرود شاد زندگی و زندگانی را بخوانند؟

### کاظم کردوانی

وایمار، ۲۹ آوریل ۲۰۰۲ / اردیبهشت ۱۳۸۱

## **Pari et le figuier de Villiers**

Pari, Hassan, Vida. Pour moi les trois sont inséparables- même si maintenant Pari s'en est allée au Paradis- et les liens qui nous unissent sont mémorables ! Fin 1971, Hassan était venu me voir à la rubrique Proche-Orient, au Monde, rue des Italiens, pour me parler de la situation politique, humaine et culturelle en Iran.

بسیاری از آنها که در تبعید نخست به نهایت فرسودگی رسیده بودند این بار از میان ما رفتند پیش از آن که فروپاشی این دیوار را هم ببینند. یکی از آنها پری بود. اگر کسی جای خود آنان را نتوانسته پر کند، اما صف‌های مقاومت از هر زمان برتر است. پیروزی سرانجام از آن کسانی است که یک دقیقه بیشتر ایستادگی می‌کنند. دقیقه آخر از آن مردم است!

### علی شاکری

سور (Sevres) / پاریس

اردیبهشت ۱۳۸۲ / آوریل ۲۰۰۳

## نقاشی‌ها و طرح‌های پری حاجبی